

ĐẢNG ỦY P. NGUYỄN NGHIÊM
BAN BIÊN TẬP
TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ
*
Số 1/KH-BBT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

P. Nguyễn Nghiêm, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Trang thông tin điện tử phường Nguyễn Nghiêm năm 2024

Thực hiện Quyết định số 83-QĐ/ĐU ngày 04/01/2024 của Đảng uỷ phường Nguyễn Nghiêm về việc kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường; Công văn số 961/UBND ngày 09/3/2020 của UBND thành phố về việc bàn giao tài khoản đang nhập Cổng thông tin điện tử thành phần cấp xã, phường. Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường là bộ phận tham mưu, giúp việc cho Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQVN và các hội, đoàn thể phường để tổng hợp, cung cấp thông tin trên môi trường mạng. Là cầu nối giữa chính quyền với người dân, phục vụ đắc lực công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền. Giúp điều hành công việc, trao đổi thông tin linh hoạt, xử lý công việc hàng ngày nhanh chóng, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, góp phần đẩy mạnh công tác CCHC, đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số hướng tới xây dựng chính quyền số, xã hội số và nền kinh tế số trên địa bàn phường.

- Cung cấp phản ánh các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách và các hoạt động của Đảng ủy, HĐND, UBND phường và những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước, của tỉnh, thành phố và phường.

- Ban biên tập chuẩn bị các nội dung để đăng tải lên Cổng thông tin điện tử phường nhằm hướng đến mục đích phục vụ tốt nhất cho người dân, tiết kiệm thời gian trong việc thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính, đặc biệt là nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trong tình hình mới. Hướng tới mục tiêu xây dựng thành công chính quyền điện tử.

- Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử để nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày một tốt hơn. Từ những thông tin được tuyên truyền, phổ biến sẽ giúp cho tổ chức, công dân biết đến lợi ích của việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến và lợi ích của việc thực hiện chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử của phường sẽ phản ánh toàn diện các hoạt động của cấp ủy, chính quyền địa phương. Đăng tải những thông tin của địa phương, các thủ tục hành chính cần thiết, các thông tin cần thiết ở địa phương, công khai số điện thoại tiếp nhận phản ánh, kiến nghị lãnh đạo UBND phường để người dân tiện liên hệ công việc. Ngoài những thông tin hoạt động tại địa phương, các biểu mẫu TTHC cần thiết để người dân tìm hiểu trước khi đến bộ phận “Một cửa” của phường thực hiện TTHC, công khai quyết định công bố TTHC do UBND tỉnh ban hành đầy đủ, kịp thời, tạo điều kiện cho người dân tìm hiểu thông tin trên môi trường mạng.

- Duy trì, phát triển Trang thông tin điện tử phường đảm bảo đúng định hướng, khách quan, khoa học, hiệu quả và tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; thu hút ngày càng nhiều người quan tâm, tham gia và sử dụng Trang thông tin điện tử của phường.

II. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể

1. Cung cấp các thông tin giới thiệu chung, lịch sử hình thành, điều kiện tự nhiên, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, bộ máy tổ chức, các danh bạ điện thoại của lãnh đạo và công chức chuyên môn để tổ chức, người dân liên hệ công tác, giải quyết TTHC.

2. Cập nhật kịp thời những thay đổi và đăng tải đầy đủ các bộ thủ tục hành chính cấp phường đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt lên Trang thông tin điện tử phường. Đăng tải đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện của Đảng ủy - HĐND - UBND phường trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

3. Đẩy mạnh giới thiệu truyền thống văn hóa, văn nghệ, thể thao, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, thương mại - dịch vụ, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của phường góp phần xây dựng thành phố văn minh, giàu đẹp.

III. Nội dung

1. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn như: 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024); Ngày Quốc khánh nước CHXHCNVN (02/9/1945-02/9/2024);... và các sự kiện quan trọng của tỉnh, thành phố và địa phương.

2. Tuyên truyền vận động toàn thể CBCC, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thi đua phát triển kinh tế - xã hội như: “Xây đô thị văn minh”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số”. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Bên cạnh đó, tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào Dân vận khéo, kịp thời biểu

dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến góp phần cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

3. Tuyên truyền việc xây dựng và nhân rộng các mô hình gắn với các phong trào thi đua: “Treo cờ Tổ quốc kiểu mẫu ở các tuyến phố trên địa bàn”; “Chào cờ tuần đầu biểu dương khen thưởng cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tháng”; “Phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình”, “Gắn dân, sát việc”, “Ngày Chủ nhật xanh - sạch đẹp”, “Một cửa không chờ toàn trình không giấy”, “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị giai đoạn 2023-2030”; “Tuyên truyền, hướng dẫn công dân đăng ký, quản lý và sử dụng dịch vụ công trực tuyến”; “Không rải vàng mã khi đưa tang trong các tuyến phố”; mô hình “Tuyến phố Sáng-xanh-sạch đẹp - an toàn”,...

4. Soạn thảo tin, bài tuyên truyền bám sát các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu trong Chương trình công tác năm 2024 của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các hội đoàn thể phường:

- + Về các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế;
- + Về các hoạt động văn hóa - xã hội, TDTT;
- + Công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai và đầu tư công;
- + Công tác quốc phòng, an ninh;
- + Công tác “Chuyển đổi số” xây dựng chính quyền điện tử và cải cách hành chính; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.

5. Tuyên truyền thực hiện chủ đề công tác của Tỉnh ủy, Thành ủy, Đảng ủy năm 2024.

6. Giới thiệu quê hương, con người Quảng Ngãi nói chung và phường Nguyễn Nghiêm nói riêng.

7. Thực hiện các nội dung tuyên truyền khác theo chỉ đạo của tỉnh, thành phố, phường.

8. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các ứng dụng và tiện ích của việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến; tăng cường hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính để người dân biết và sử dụng. Trọng tâm là các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần và các ứng dụng thanh toán trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích.

9. Kịp thời đăng tải, cập nhật những thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ lên Trang thông tin điện tử.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng phường

- Tham mưu cho Trưởng Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường đăng tải các thông tin trên Trang thông tin điện tử đảm bảo kịp thời, chính xác, an toàn, theo đúng định hướng.

- Xây dựng Kế hoạch tin bài hàng tuần, tháng, quý; tổng hợp kiểm tra, đôn đốc thành viên và các đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch tin bài theo kế hoạch.

- Tổng hợp các tài liệu, thông tin để dự thảo các tin, bài về hoạt động của Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thuộc phường để đăng tải lên Trang thông tin.

- Cung cấp đầy đủ các thông tin, văn bản Quy phạm pháp luật; thủ tục hành chính. Cung cấp thông tin trong chỉ đạo điều hành, tài liệu có liên quan đến các hoạt động của Đảng uỷ, HĐND và UBND phường.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình hoạt động của Trang thông tin điện tử; báo cáo Trưởng ban biên tập để đề xuất với UBND phường những vấn đề cần thiết để giúp cho Trang thông tin điện tử hoạt động ngày càng hiệu quả.

- Nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung nội dung trang Trang thông tin điện tử phường đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ, thuận lợi cho việc khai thác và tra cứu thông tin, đồng thời đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định của Nhà nước;

- Chuẩn bị nội dung, chương trình và các tài liệu phục vụ các hội nghị của Ban biên tập. Tham mưu các điều kiện về kinh phí đảm bảo hoạt động của Trang thông tin điện tử.

2. Văn hóa - xã hội và Đài truyền thanh phường

- Thực hiện nội dung về cung cấp thông tin liên quan tới các hoạt động văn hóa - xã hội, TDTT;

- Giới thiệu truyền thống văn hóa, quê hương, đất nước con người Quảng Ngãi nói chung và phường Nguyễn Nghiêm nói riêng.

3. Tài chính - kế toán phường

- Tham mưu bố trí kinh phí để đảm bảo kinh phí hoạt động, duy trì và phát triển Trang thông tin điện tử và chất lượng hoạt động Ban biên tập.

- Thực hiện nội dung về cung cấp thông tin liên quan tới kế hoạch, tình hình hoạt động đầu tư phát triển kinh tế - xã hội và công khai ngân sách và các chế độ chính sách cho CBCC, người hoạt động không chuyên trách.

4. Địa chính - xây dựng, quản lý TTĐT phường: Cung cấp, dự thảo các tin, bài, các thông tin trong lĩnh vực tài nguyên - Môi trường, đặc biệt công tác quản lý trật tự đô thị, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng và đầu tư công; các thông tin về công tác vệ sinh môi trường.

5. Tư pháp - hộ tịch phường

- Cung cấp, dự thảo các tin, bài, thông tin trong lĩnh vực Tư pháp, các văn bản pháp quy, thông tin tuyên truyền về phổ biến, giáo dục, pháp luật.

- Hướng dẫn thủ tục hành chính trực tuyến; các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần và các ứng dụng thanh toán trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích.

- Cập nhật những thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ lên

Trang thông tin điện tử.

6. Công an phường

- Cung cấp, dự thảo các tin, bài, thông tin trong lĩnh vực đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông và các thông tin hoạt động của Công an phường.

- Tham mưu thực hiện đảm bảo an toàn thông tin theo quy định.

7. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường: Phối hợp cung cấp tin, bài về hoạt động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường để đăng tải lên Trang thông tin.

8. Các đơn vị Trường học trên địa bàn phường: thường xuyên cung cấp tin hoạt động của đơn vị để đăng tải lên Trang thông tin điện tử của phường.

9. Các Chi bộ trực thuộc: Tham gia xây dựng, phát triển, hoạt động Trang thông tin điện tử của phường, cung cấp các thông tin, tình hình hoạt động của tổ dân phố; cung cấp tư liệu, nội dung để đăng tải trên Trang thông tin điện tử phường.

10. Thành viên Ban biên tập phường: Căn cứ nhiệm vụ cụ thể đã được phân công để thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Xây dựng chuyên mục, tin bài đăng tải trên trang thông tin điện tử của phường.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Trang thông tin điện tử phường Nguyễn Nghiêm năm 2024, đề nghị các Chi bộ trực thuộc, bộ phận liên quan căn cứ vào nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND;
- Thành viên BBT;
- Toàn thể cán bộ, công chức;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu VP phường.



